Российская Федерация

Иркутская область

городское поселение Белореченское муниципальное образование

А Д М И Н И С Т Р А Ц  И Я
 городского поселения

Белореченского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 От   08 ноября 2016 года

        № 562
Об утверждении   основных направлений бюджетной и налоговой политики  городского поселения Белореченского муниципального образования на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов

В целях реализации бюджетного процесса в городском поселении Белореченском муниципальном образовании, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",  Положением о бюджетном процессе в городском поселении Белореченском  муниципальном образовании», утвержденном  решением Думы от 16.12.2015г. № 170 ,  руководствуясь ст.ст. 23, 46 Устава Белореченского муниципального образования, администрация городского поселения Белореченского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые Основные направления бюджетной и налоговой политики городского поселения Белореченского муниципального образования на 2017 год и плановый период 2018 - 2019 годов (далее - Основные направления).

2. Специалистам администрации, ответственным за проектирование и реализацию мероприятий муниципальных программ, осуществлять планирование  расходов по программным направлениям в соответствии с Основными направлениями.

3.Специалисту финансово-экономического отдела администрации городского поселения Белореченского муниципального образования (Тисленко О.П.) при формировании проекта бюджета городского поселения Белореченского муниципального образования на 2017 год и на плановый период 2018 - 2019 годов руководствоваться Основными направлениями.

       4. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой       информации газете «Белореченский вестник» и разместить на официальном сайте администрации (Семенюра О.В.- начальник организационного отдела).
            5.   Контроль  исполнения настоящего постановления возложить на начальника финансово-экономического отдела администрации Антохину Е.К.
Глава городского поселения
Белореченского

муниципального образования

          С.В.Ушаков
Подготовил:

Главный специалист

по финансово-бюджетной

политике

О.П. Тисленко

Дата:

СОГЛАСОВАНО:

Начальник юридического отдела

Н.В.Рябошапкина

Дата:

1 экз.- в Дело;

1 экз.- главному специалисту по финансово-бюджетной политике;

1 экз.- начальнику финансово-экономического отдела – главному бухгалтеру

1 экз. –начальнику организационного отдела;
1 экз.- начальнику отдела муниципального хозяйства;
1 экз. –главному специалисту по экономической политике и малому бизнесу
1 экз.- КСО

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации

городского поселения
Белореченского муниципального

образования

                                                                        от 08 ноября 2016 года № 562
Основные направления

бюджетной и налоговой политики городского поселения

Белореченского муниципального образования на 2017 год

и плановый период 2018 - 2019 годов

1. Общие положения

В целях реализации задач, поставленных Бюджетным посланием Президента Российской Федерации Федеральному собранию  Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к бюджетной политике) в Российской Федерации, в городском поселении Белореченском муниципальном образовании продолжится проведение бюджетной и налоговой политики, направленной на увеличение доходной базы бюджета, обеспечение сбалансированности бюджета и формирования бюджетных параметров, исходя из необходимости безусловного исполнения действующих расходных обязательств с учетом их оптимизации и повышения эффективности использования финансовых ресурсов.

2. Основные задачи и цели бюджетной и налоговой политики
Основные направления бюджетной и налоговой политики городского поселения Белореченского муниципального образования на 2017 год и плановый период 2018 - 2019 годов  разработаны в соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Положением о бюджетном процессе в городском поселении Белореченском муниципальном образовании, утвержденным  Решением Думы от 16.12.2015г. № 170.
        При разработке настоящих Основных направлений учтены основные положения Бюджетного послания Президента Российской Федерации о бюджетной политике, прогноз социально-экономического развития городского поселения Белореченского муниципального образования. Данные основные направления подготовлены с учетом ситуации в мировой экономике и консервативного подхода к планированию бюджета поселения.
Инициативы и предложения по принятию новых расходных обязательств будут ограничиваться, их рассмотрение будет возможно исключительно после соответствующей оценки их эффективности, пересмотра нормативных правовых актов, устанавливающих действующие расходные обязательства, и учитываться только при условии адекватной оптимизации расходов в заданных бюджетных ограничениях.

Обеспечение расходных обязательств бюджета городского поселения Белореченского муниципального образования источниками финансирования является необходимым условием реализации бюджетной политики на трехлетний период. Для этого необходима установка приоритетов исполнения действующих расходных обязательств.

Для достижения этих целей считать основными приоритетами и задачами бюджетной политики на ближайшую трехлетнюю перспективу:

2.1. Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета городского поселения Белореченского муниципального образования.

2.2. Обеспечение мероприятий, направленных на увеличение доходной базы бюджета городского поселения Белореченского муниципального образования, в том числе в том числе по осуществлению земельного контроля за использованием земель, выявлению самовольно занятых земельных участков, вовлечению в налогообложение по земельному налогу незарегистрированных земельных участков и имущества физических лиц в целях начисления налога на имущество физических лиц.
2.3. Повышение эффективности управления муниципальной собственностью с целью увеличения доходов от ее использования.

2.4.  Исполнение действующих расходных обязательств с учетом необходимости проведения их оптимизации и эффективного использования бюджетных средств.

2.5. Принятие новых расходных обязательств только при условии наличия финансовых ресурсов на весь период их действия и соответствия их приоритетным направлениям социально-экономического развития.

2.6. Совершенствование механизмов муниципального финансового контроля.

2.7. Безусловное исполнение стандартов и регламентов предоставления муниципальных услуг, оказываемых муниципальными бюджетными учреждениями, которым утверждается муниципальное задание, выполняемое за счет средств местного бюджета.

2.8. Повышение эффективности размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг для муниципальных нужд.

2.9. Обеспечение прозрачности и открытости финансово-хозяйственной деятельности каждого отдельного участника бюджетного процесса, а также доступности и достоверности информации для всех заинтересованных пользователей в процессе формирования, утверждения и исполнения местного бюджета.

3. Формирование доходов бюджета городского
поселения Белореченского муниципального образования
В соответствии с основными задачами и целями бюджетной и налоговой политики формирование доходов бюджета городского поселения Белореченского муниципального образования  планируется исходя из следующих приоритетных направлений:
3.1. Участие в работе межведомственной комиссии при администрации Усольского муниципального района по повышению доходной части консолидированного бюджета Усольского района с целью сокращения недоимки по платежам и увеличения поступлений в бюджет городского поселения Белореченского муниципального образования .

3.2. Повышение эффективности управления муниципальным имуществом, обеспечение качественного учета имущества, входящего в состав муниципальной казны, осуществление контроля за использованием объектов муниципальной собственности с целью получения дополнительных доходов от его использования или реализации, проведение комплекса мероприятий по усилению земельного контроля за использованием земель, выявлению самовольно занятых земельных участков, вовлечению в налогообложение незарегистрированных земельных участков.
3.3. Усиление претензионно - исковой работы по взысканию задолженности по неналоговым доходам местного бюджета и предъявлению штрафных санкций за несвоевременное и(или) некачественное исполнение муниципальных контрактов.
4. Формирование расходов бюджета городского
поселения Белореченского муниципального образования
В соответствии с основными задачами и целями бюджетной и налоговой политики формирование расходной части бюджета городского поселения Белореченского муниципального образования планируется, исходя из следующих приоритетных направлений:

4.1. Финансовое обеспечение первоочередных расходов, связанных с выплатой заработной платы, предоставлением муниципальных услуг, а также на поддержку реализации основных направлений социально-экономического развития городского поселения Белореченского муниципального образования.
4.2. Обеспечение исполнения в полном объеме законодательно установленных социально значимых обязательств.

4.3. Расходы бюджета городского поселения Белореченского муниципального образования  должны быть в максимальной степени обеспечены собственными доходными источниками. При этом все принимаемые решения должны быть просчитаны и финансово обеспечены.

5. Управление муниципальным долгом

Политика управления муниципальным долгом городского поселения Белореченского муниципального образования  будет строиться по следующим направлениям:

5.1. Обеспечение гарантированного исполнения обязательств по погашению и обслуживанию муниципального долга.

5.2. Оптимальное управление муниципальным долгом с целью снижения рисков, связанных с его структурой, и снижения стоимости его обслуживания.

5.3. Прозрачность управления и доступность информации о муниципальном долге.

6. Межбюджетные отношения
Основными направлениями бюджетной политики в сфере межбюджетных отношений являются:

6.1. Последовательная реализация принципа взаимных обязательств участвующих в межбюджетных отношениях органов государственной власти и местного самоуправления при осуществлении инвестиционных и социальных расходов, в том числе на условиях софинансирования.

6.2. Повышение ответственности органов местного самоуправления за результаты их деятельности.

 Главный специалист
по финансово-бюджетной

политике финансово-экономического
отдела

О.П.Тисленко